
     

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE  N.    26 

 
 
 
 

ADUNANZA ORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE 
  
OGGETTO : 
 

DETERMINAZIONE  DEGLI  INDIRIZZI  PER LA NOMINA, DE SIGNAZIONE E REVOCA  DEI  
RAPPRESENTANTI  DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 

 
L’anno  duemilaquattordici  addì  cinque del mese di  giugno alle ore  21 e minuti  00  nella Sala Civica, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
di questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    ROSSI Ennio  Consigliere comunale   P  
    CERVI Pierino  Consigliere comunale   P  
    APPIANI Pierpaolo  Consigliere comunale   P  
    GILBERTI Alessia  Consigliere comunale   P  
    REDINI Diego  Consigliere comunale   P  
    BAROZZI Gianpietro  Consigliere comunale   P  
    NICOLI Luciana  Consigliere comunale   P  
    ZECCHINA Angelo  Consigliere comunale   P  
    BOTTARELLI Gianluca  Consigliere comunale   P  
    ARRIGONI Gianni  Consigliere comunale   P  
    FALEO Nicola  Consigliere comunale   P  
    ARIENTI Massimo  Consigliere comunale   P  

     

Totale  12  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale CAPODICI dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco ZECCHINA dott.ssa Raffaella assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto posto all’ordine del giorno indicato in 
oggetto. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



     

 
Delibera di Consiglio  comunale n. 26 del 05/06/2014 

 
Oggetto: DETERMINAZIONI DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DE SIGNAZIONE E LA 
REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, A ZIENDE ED ISTITUZIONI 

 
 

VISTA LA SEGUENTE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI  gli articoli 42, comma 2, lettera m) e 50, comma 8, del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267, con cui si attribuisce al Sindaco la competenza per la 
nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, sulla 
base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale; 
 
VISTO  il documento contenente gli indirizzi per le nomine (allegato “A”); 
 
RITENUTO  di approvare gli indirizzi proposti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il documento che definisce gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 

rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come previsto dagli articoli 42, 
comma 2, lettera m) e 50, comma 8, del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18/08/2000, n. 267, dando atto che tale documento, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
Allegati: “A”.  

**************************************** 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTO il parere richiesto ed espresso sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso dal dott. Giuseppe Capodici, in qualità di  
Responsabile del Settore Direzione generale e Controllo; 

 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra quanto segue: il Testo Unico sull'ordinamento degli 
Enti Locali, attribuisce al Sindaco la competenza per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, sulla base degli indirizzi stabiliti dal 
Consiglio Comunale. Il Consiglio comunale stasera è chiamato ad approvare questo documento in 
base al quale i candidati che potranno essere nominati dal Sindaco dovranno possedere i requisiti 
di cui al documento oggetto di approvazione, che legge per intero. 
 
UDITI i seguenti interventi: 
del Consigliere Faleo Nicola, il quale preannuncia il voto favorevole ma chiede che vengano 
ritirate le nomine per l’ASP, in quanto gli pare che non sia stata fatta alcuna pubblicità. 
 
risponde il Sindaco, che si valuterà l’osservazione del Consigliere Faleo; 
 



     

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la sopraestesa proposta di deliberazione. 

 
*** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Sindaco; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

*** 



     

 
Allegato alla Delibera 

di Consiglio comunale n. 26 del 05/06/2014 
 
 
DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIG NAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E IS TITUZIONI 
 
Il Consiglio Comunale di Canneto sull’Oglio in conformità a quanto stabilito dall'art. 50, comma 8, del Testo 
Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267, determina i seguenti 
indirizzi generali per la nomina, la designazione e la revoca da parte del Sindaco dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni: 
 
a) I candidati devono essere cittadini italiani, qualora sia espressamente richiesto dalla legge; 
 
b) i candidati devono preferibilmente aver conseguito un titolo di studio inerente all’incarico o acquisito 

idonea esperienza in enti, aziende o istituzioni anche private nel medesimo settore; 
 
c) I candidati devono avere il pieno godimento dei diritti civili e politici; 
 
d) I candidati devono dichiarare, con apposita autocertificazione, di non essere in alcuna delle condizioni di 

ineleggibilità e presentare tutte le informazioni che consentano di vagliarne la competenza e l’esperienza 
generale e specifica; 

 
e) I candidati non possono ricoprire identici incarichi negli enti, aziende e istituzioni per più di due mandati 

consecutivi; 
 
f) I rappresentanti delle minoranze (quando previsti) vengono nominati dal Sindaco dopo avere interpellato 

i capigruppo, che presenteranno le loro proposte; 
 
g) I rappresentanti presso enti non direttamente dipendenti e controllati dal Comune possono essere 

revocati, qualora risultino casi di incompatibilità o di contrasto con gli indirizzi programmatici 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
h) I rappresentanti che non dimostrino la dovuta disponibilità di tempo e che manchino alle convocazioni 

dell’Ente in più di tre occasioni possono essere revocati, in quanto ciò può ostacolare le attività dell’Ente 
e non garantisce la corretta rappresentatività della Amministrazione Comunale; 

 
Per l’individuazione dei cittadini disposti a rappresentare il Comune presso gli enti, le aziende e le istituzioni 
sarà reso noto ed esposto al pubblico idoneo invito a presentare al Sindaco la dichiarazione di disponibilità, a 
cui dovrà essere allegato un breve curriculum. La cronologia di presentazione di tali dichiarazioni non sarà 
vincolante e non costituirà titolo preferenziale 
 
 
 
 
 



     

 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to ZECCHINA dott.ssa Raffaella 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDI ATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  11/06/2014 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 21/06/2014. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CAPODICI dott. Giuseppe 

 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
FAVOREVOLE 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

FAVOREVOLE 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  

 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

BARCELLARI Nicla 
===================================================================== 

 


